



ACIMA DA LINHA

| <u>Receitas Primárias</u> | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas (a) Até o bimestre / 2018 |
|---|---------------------|--|
| RECEITAS CORRENTES (I) | 15.227.103,00 | 7.605.661,71 |
| Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria | 531.076,00 | 271.761,82 |
| IPTU | 114.400,00 | 43.128,79 |
| ISS | 211.750,00 | 110.337,79 |
| ITBI | 63.000,00 | 39.113,59 |
| IRRF | 127.000,00 | 45.332,77 |
| Outros Impostos, Taxas e Contrib.de Melhoria | 14.926,00 | 33.848,88 |
| Contribuições | 212.034,00 | 122.457,16 |
| Receita Patrimonial | 189.218,00 | 24.560,58 |
| Aplicações Financeiras (II) | 168.871,00 | 24.560,58 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 20.347,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 0,00 | 0,00 |
| Cota-Parte do FPM | 7.454.334,00 | 3.533.309,78 |
| Cota-Parte do ICMS | 2.105.437,00 | 1.008.493,35 |
| Cota-Parte do IPVA | 187.375,00 | 182.826,28 |
| Cota-Parte do ITR | 7.688,00 | 1.856,70 |
| Transferências da LC 87/1996 | 13.186,00 | 5.403,48 |
| Transferências da LC 61/1989 | 26.044,00 | 15.209,58 |
| Transferências do FUNDEB | 1.627.429,00 | 762.392,48 |
| Outras Transferências Correntes | 2.785.264,00 | 1.677.186,17 |
| Demais Receitas Correntes | 88.018,00 | 204,33 |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 72.439,00 | 204,33 |
| Receitas Correntes Restantes | 15.579,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 14.985.793,00 | 7.580.896,80 |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 631.385,00 | 485.000,00 |
| Operações de Crédito (VI) | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 64.082,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 64.082,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 567.303,00 | 485.000,00 |
| Convênios | 567.303,00 | 0,00 |
| Outras Transferências de Capital | 0,00 | 485.000,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 631.385,00 | 485.000,00 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
No período do 3º Bimestre de 2018

Exercício: 2018

Página(s): 2/4

ACIMA DA LINHA

| <u>Receitas Primárias</u> | Previsão Atualizada | Receitas Realizadas (a) Até o bimestre / 2018 |
|--|---------------------|--|
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 15.617.178,00 | 8.065.896,80 |



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBERTIOGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
No período do 3º Bimestre de 2018

Exercício: 2018

Página(s): 3/4

| Despesas Primárias | Dotação Atualizada | Até o bimestre / 2018 | | | | | |
|---|--------------------|-----------------------------|---------------------|--------------------|------------------------------------|-------------------------------|-----------|
| | | Despesas Empenhadas | Despesas Liquidadas | Despesas Pagas (a) | Restos a Pagar Processado Pago (b) | Restos a Pagar não Processado | |
| | | | | | | Liquidados | Pagos (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 14.895.529,85 | 8.199.651,87 | 6.658.656,52 | 6.339.553,57 | 207.016,69 | 57.261,00 | 57.232,60 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 8.218.435,05 | 4.041.052,71 | 4.022.926,82 | 3.880.632,92 | 103.716,73 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 9.319,00 | 130,00 | 125,85 | 125,85 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 6.667.775,80 | 4.158.469,16 | 2.635.603,85 | 2.458.794,80 | 103.299,96 | 57.261,00 | 57.232,60 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 14.886.210,85 | 8.199.521,87 | 6.658.530,67 | 6.339.427,72 | 207.016,69 | 57.261,00 | 57.232,60 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 1.706.028,18 | 465.832,89 | 62.529,90 | 61.225,55 | 0,00 | 41.031,00 | 41.031,00 |
| Investimentos | 1.606.028,18 | 417.499,34 | 19.412,43 | 18.108,08 | 0,00 | 41.031,00 | 41.031,00 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 100.000,00 | 48.333,55 | 43.117,47 | 43.117,47 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 1.606.028,18 | 417.499,34 | 19.412,43 | 18.108,08 | 0,00 | 41.031,00 | 41.031,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 16.542.239,03 | 8.617.021,21 | 6.677.943,10 | 6.357.535,80 | 207.016,69 | 98.292,00 | 98.263,60 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc) | | | | | 1.403.080,71 | | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | VALOR CORRENTE | | | | | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | 123.003,00 | | | | | |
| JUROS NOMINAL | | Até o Bimestre/ 2018 | | | | | |
| | | VALOR INCORRIDO | | | | | |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | | 24.560,58 | | | | | |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | | 125,85 | | | | | |
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + (XXV - XXVI)) | | 1.427.515,44 | | | | | |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | | VALOR CORRENTE | | | | | |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | | 91.362,00 | | | | | |



ABAIXO DA LINHA

| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | |
|---|-------------------|--------------------|
| | Em 31/12/2017 (a) | Até o Bimestre (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 171.311,06 | 128.193,59 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.259.686,09 | 2.871.219,38 |
| Disponibilidade de Caixa | 1.156.883,27 | 2.760.136,92 |
| Disponibilidade de Caixa bruta | 1.401.150,13 | 2.797.415,49 |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 244.266,86 | 37.278,57 |
| Demais Haveres Financeiros | 102.802,82 | 111.082,46 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | 0,00 | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIb - XXXIa) | | 0,00 |

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre |
|---|----------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXb - XXXa) | -206.988,29 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 128.193,59 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXV) = (XXXII - XXXIII + IX - XXXIV) | 78.794,70 |

| | |
|--|-------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVI) = - XXXV - (XXV - XXVI) | -103.229,43 |
|--|-------------|

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 1.070.596,91 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 1.070.596,91 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 0,00 |

ALVANEL ALVES RODRIGUES
Contador
CPF 711.653.636-15 - CRC MG 052377/0-0

MAIRA JUÇANA DE PAULA KRAMBECK
Controle Interno
CPF 098.788.676-25

JOSÉ FRANCISCO RODRIGUES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
CPF 653.797.568-91